
令和６年７月１６日 

  

保護者 様 

  

                                    さいたま市立上落合小学校 

                                    校 長  松下   穣 

 

 

通知表の見方について（お知らせ） 

 

 

盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本

校の教育活動の推進にあたり、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、１学期も残りわずかとなりました。終業式の日には通知表がお手元に届きます。つきましては、通知表

の見方について、下記のとおりお知らせします。また、本年度の変更点については、波線で記載していますので、

ご確認ください。 

 

記 

１ 通知表について 

通知表は、お子様の学校での学習や生活の様子をご家庭へ連絡し、学校と家庭が協力してお子様の指導に

あたる大事な資料であり、評価したことをお子様の成長に役立てていただくものです。よかったところは認

め、誉めて自信をもたせるように、また、もう少しのところやできていないところは励まし、頑張ろうとい

う意欲がもてるようにお声掛けをお願いいたします。お子様一人ひとりの伸びようとしている芽を伸ばし、

その自己実現を支援していくためにも、通知表をご活用ください。 

 

２ 「学習の記録」について 

（１）「評価」 

ア 各教科の目標に照らし合わせ、具体的な観点について、その実現状況を絶対評価の３段階で評価します。 

      Ａ ・・・ 十分満足できる 

     Ｂ ・・・ 満足できる 

     Ｃ ・・・ 努力を要する 

       ※第１学年の１学期の評価は、「できる」「もう少し」の２段階です。 

  イ 「評価」の具体的な観点は、通知表とともに配付される一覧表をご参照ください。 

     ※第１学年の１学期の観点は、通知表に記載されています。 

（２）「評定」 

    令和６年度より、各教科等における「評定」については記載せず、「評価」のみの記載といたします。 

 

３ 「特別活動の記録」 

    学級活動（係活動等）や児童会活動（委員会活動を含む）、クラブ活動、学校行事においての活動状況等

について評価します。 

 

４ 「表彰等」 

  ア 校内にて表彰された場合のみ、記載いたします。 

  イ ２学期、３学期に表彰された場合は、「学習や生活の様子」の欄内に記載いたします。 

 

５ 「行動の記録」 

   お子様の学校での様子を多面的にお伝えするために、１０項目においてその実現状況を評価しま

す。その実現状況に合わせ、「十分満足できる」場合のみ、○印を記入します。 

 

６ 「グローバル・スタディ」 

 第１・２学年…一人ひとりの学習の様子や、努力した点について文章で記述します。 

※第３～６学年については、欄はありません。 

 



７ 「潤いの時間」（２学期のみ） 

   第３～６学年は、「人間関係プログラム」の活動の様子を評価し、２学期に記述します。 

  

８ 「特別の教科 道徳」（３学期のみ） 

お子様の特別の教科道徳における学習状況及び成長の様子を評価し、３学期に記述します。 

 

９ 「STEAMS TIME」（３学期のみ）について 

 第３～６学年は、STEAMS TIMEの様子を評価し、３学期に記述します。 

 

10 「学習や生活の様子」 

学習面や生活面等学校生活全般にわたり、長所や頑張ったところ、成長したところ、家庭に連絡

したいこと等について、２学期、３学期に記述します。（１学期は７月上旬実施の個人面談にてお

伝えします。） 

 

11 「家庭欄」 

   ご家庭と学校との通信欄です。「長期休業中の様子」や「お子様への励ましの言葉」、「お子様へ

の期待」等を書いてください。２学期に欄を設けます。（１学期は、７月上旬実施の個人面談にて担任よ

り保護者の方へ伺います。） 

 

12 「身長・体重・視力」（新規） 

  ア 学期始めの身体測定にて計測した身長・体重について記載いたします。 

  イ 視力については、１学期のみ視力検査で計側した結果について記載します。裸眼、矯正のどちらかのみ

に結果が入ります。 

 

13 「出欠の記録」の欄 

 お子様の出欠席の状況についての記録です。「出席停止」「忌引」「出席しなければならない日                  

数」「欠席日数」「出席日数」「遅刻早退」を記入します。備考には、「欠席等」の理由を記述し

ます。 

 

14 その他 

通知表の内容についてご不明な点等がありましたら、担任までお問い合わせください。 

 

 


